
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 213 del  20.12.2022

OGGETTO:  PRESENTAZIONE  ISTANZE  EDILIZIE  ALLO  SPORTELLO  UNICO 
MEDIANTE LA PIATTAFORMA ACCESSO UNITARIO

L’anno  duemilaventidue addì  venti del mese di  dicembre alle ore 09:00, previa l’osservanza di 
tutte  le  formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  presso  la  Casa 
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 213 del  20.12.2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale D.Lgs. 82/2005) ed in particolare l’Art. 2 

recita: “Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, 
l’accesso,  la  trasmissione,  la  conservazione  e  la  fruibilità  dell’informazione  in  modalità 
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e 
nel  modo  più  adeguato  al  soddisfacimento  degli  interessi  degli  utenti  le  tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione”;

• l’art. 3 “Gestione telematica dei procedimenti edilizi” della L.R. 15/2013 (Semplificazione 
della disciplina dell’edilizia) sancisce l’impegno della Regione di promuovere un sistema 
integrato  per  la  dematerializzazione  e  la  gestione  telematica  dei  procedimenti  edilizi  e 
demanda ad un provvedimento della Giunta Regionale di stabilire la data a partire dalla 
quale  le  istanze  edilizie  potranno  essere  presentate  attraverso  l’utilizzo  del  medesimo 
sistema;

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  993  del  7/07/2014  ha  approvato  l’atto  di 
coordinamento tecnico regionale per la definizione della modulistica edilizia unificata (art. 
12, comma 4, lettere a) e b) e comma 5, L.R. 15/2013);

• la Giunta Regionale con circolare prot. 4/08/2021.0713381.U ha comunicato l’adozione del 
modulo unificato CILA Superbonus, efficace dal 5/08/2021, in attuazione all’art. 33, comma 
1, lettera c) del D.L. n. 77 del 2021, convertito dalla Legge 108/2021;

• la  Regione  Emilia  Romagna,  in  adempimento  al  progressivo  processo  di 
dematerializzazione  e  gestione  telematica  dei  procedimenti  edilizi,  ha  costituito  la 
piattaforma telematica “Accesso Unitario” attraverso la quale inviare agli  sportelli  Unici 
dell’Edilizia  dei  Comuni  (SUE dei  Comuni)  in  modalità  telematica  le  pratiche  edilizie 
attraverso la compilazione in forma dematerializzata della modulistica edilizia unificata e 
sismica;

• con comunicazione registro generale n. 1032358 del 9/11/2021, la Regione Emilia Romagna 
ha reso noto la presenza in formato digitale del modulo CILA-Superbonus sulla piattaforma 
Accesso Unitario;

• con successiva nota registro generale n. 19793 del 14/06/2022 la Regione ha comunicato che 
dal  5  settembre  2022  in  tutti  i  Comuni  sarà  possibile  presentare  le  pratiche  edilizie 
utilizzando la piattaforma “Accesso Unitario”;

Evidenziato che:
• è  opportuno semplificare  in  via  generale  la  presentazione  delle  pratiche  edilizie  in  una 

modalità unitaria ed in attuazione alle disposizioni regionali per la gestione telematica dei 
procedimenti edilizi e la dematerializzazione (art. 3 L.R. 15/2013);

• inoltre  la  Regione,  come  anzi  detto,  ha  da  tempo  approvato  la  modulistica  unificata 
regionale che deve essere utilizzata obbligatoriamente nella versione aggiornata al momento 
del  deposito/richiesta  del  titolo  per  realizzare  gli  interventi  edilizi  e  per  l’agibilità  della 
costruzione,  ed  in  tal  modo verrà  aggiornata  costantemente  all’interno  della  piattaforma 
Accesso Unitario;

Considerato inoltre che per la presentazione di qualsiasi altra istanza edilizia allo Sportello Unico, 
per cui non sia stato predisposto dalla Regione l’invio attraverso Accesso Unitario,  deve essere 
utilizzata obbligatoriamente la modulistica disponibile sul sito ufficiale del Comune di Casalecchio 
di  Reno ed  inviata  tramite  PEC all’indirizzo comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it  o  tramite 
modulo online;



Considerata  la  necessità  di  uniformare  le  modalità  di  presentazione  delle  istanze  allo  Sportello 
Unico, rendendo esclusiva la piattaforma di Accesso Unitario per la ricezione da parte dell’Ente di 
quelle  di  propria competenza,  fatte  salve le  residue per le  quali  non sia stato predisposto dalla 
Regione l’invio attraverso Accesso Unitario con decorrenza 1° febbraio 2023;

Considerata  inoltre  la  necessità  di  demandare  a  un  successivo  provvedimento  dirigenziale 
l’approvazione  di  linee  tecnico-operative  per  la  presentazione  di  istanze  edilizie  allo  Sportello 
Unico, quali modalità per la presentazione corretta ed uniforme delle pratiche edilizie allo stesso;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri ulteriori sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  formale  e 
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai 
Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di rendere obbligatoria, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza dal 1° febbraio 
2023 la presentazione esclusivamente tramite la piattaforma Accesso Unitario delle pratiche edi-
lizie;

2. per la presentazione delle pratiche che usufruiscono della piattaforma Accesso Unitario, di rite-
nere non valida la modalità di invio al Comune di Casalecchio di Reno tramite altri canali, quali 
PEC, mail o cartaceo;

3. di dare atto che per la presentazione di qualsiasi altra istanza edilizia allo Sportello Unico, per 
cui non sia stato predisposto dalla Regione l’invio attraverso Accesso Unitario, deve essere uti-
lizzata obbligatoriamente la modulistica disponibile sul sito ufficiale del Comune di Casalecchio 
di Reno ed inviata tramite PEC all’indirizzo comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it, o tramite 
modulo online;

4. di demandare a un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione di linee tecnico-opera-
tive per la presentazione di istanze edilizie allo Sportello Unico, quali modalità per la presenta-
zione corretta ed uniforme delle pratiche edilizie allo stesso

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese  attesa  la  necessità di  predisporre  gli  atti 
amministrativi  inerenti  e  conseguenti  alla  presente  deliberazione  in  termini  congrui  con  le 
tempistiche previste

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.





Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 20.12.2022

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


